
川村ひろあき活動レポート 
川村ひろあき事務所：千葉市花見川区こてはし台３－１３－４ 

◎はじめに．．．。 

 ２月も後半に入り、春の訪れを感じる季節になりま

した。未だ続くコロナ禍で、なかなかお目にかかれる

機会がなく、ご無沙汰ばかりの日々が続いております

が、如何お過ごしでしょうか。 

 また日頃より変わらぬご支援・ご協力を賜っており

ますことを、心より厚く御礼申し上げます。 

 さて本年４月には、千葉市が政令指定都市に移行し

て３０年。花見川区を始め６つの区が誕生して３０年

を迎える節目の年となります。 

 目下、コロナ禍で記念イベント等は未定のようです

が、コロナ禍脱却のイベントが出来ればよいのではないかと切に考えております。 

 人生１００年の時代を迎え、人々の人生が、英国ロンドン・ビジネス・スクールの

アンドリュー・スコット教授とリンダ・グラットン教授の著書である「LIFE SHIFT

（ライフ・シフト）」で唱えられている「教育→仕事→引退」の３ステージ型の人生

から、人生の選択肢が多様化し「エクスプローラー」「インディペンデント・プロ

デューサー」「ポートフォリオ・ワーカー」の３つのステージを経験するマルチス

テージ型の人生へ変化していくのに伴い、千葉市のみならず日本全体の働き方や制

度、社会構造を大きく変えていかなければならない時期が到来していると思います。 

 例えば本市においても、誰もが何時でも学び直すことが出来るリカレント教育の場

が必要になってくると思います。 

 次の時代を見据えながら、本年も全力で解決していく所存ですので、これからも変

わらぬご支援・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 
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小林鷹之経済安全保障大臣の大臣室にて 

余寒お見舞い申し上げます!! 

◎習志野市鷺沼地区土地区画整理事業。 

 幕張本郷駅の南西部に位置する習志野市鷺沼地区

市街化調整区域では、令和５年度事業着手を目指し

地権者で構成する土地区画整理組合設立準備会が結

成されました。 

 事業計画は施行区域が３７．１ｈａ。事業期間が

概ね１０年間。計画人口が約６，８００人で新たな

街は複合商業施設を中心にマンションや戸建て住宅

が建設される予定です。 

鷺沼地区市街化調整区域 



◎編集後記。 

 新型コロナウイルス感染症対策や諸般の事情により、活動レポートの発行が遅くな

りましたことを深くお詫び申し上げます。 

 また公職選挙法の規定により、選挙区内の皆様方、後援会の方々への年賀状をお出

しすることが叶わず、新年のご挨拶が出来なかったご無礼をお許し下さい。 

 本年の皆様のご多幸とご健勝、ご発展とご隆盛をお祈り申し上げますとともに、本

年もご指導・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

※市政に関するご相談・ご意見・ご提案などお気軽にご連絡下さい。 ◎川村ひろあき事務所 
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千葉市花見川区こてはし台３－１３－４ 
ＴＥＬ： ０４３－２５０－１０２１ 

ＦＡＸ： ０４３－２５０－００７１ 

◎千葉市の人口と高齢化率の推移。 

 千葉市が政令指定都市になってからの人口と高齢化率の推移は以下のとおりです。 

 ３０年前の平成４年度に比べ、人口は１３３，５２１人の増加に対し、６５歳以上

人口は１８６，０５８人の増加で、高齢化率は８．３％から２６．２％と１７．９％

増加しました。 

 区別の高齢化率は政令指定都市になった平成４年度では１１．６％の中央区が一番

高かったのですが、平成１５年度に若葉区が１７．３％で並び、その後は若葉区が一

番高く現在は３０．９％となっております。（現在中央区は高齢化率が一番低い区） 

 花見川区は３０年前は美浜区に続き、２番目に高齢化率が低い区でしたが、平成７

年度に緑区を、平成１６年度に千葉市全体の値を、平成１７年度に稲毛区を、平成２

０年度に中央区を超え、現在は２番目に高齢化率が高い区になっております。 

年  度 
千葉市人口 

（Ａ） 

人口増減 

（対前年度） 

６５歳以上 

人口（Ｂ） 

65歳以上人口増

減（対前年度） 

高  齢  化  率 

千葉市（B/A） 中央区 花見川区 稲毛区 若葉区 緑区 美浜区 

平成４年度 842,807   69,993   8.3% 11.6% 7.8% 8.2% 8.7% 9.1% 4.0% 

平成５年度 848,440 5,633 73,984 3,991 8.7% 12.1% 8.2% 8.7% 9.1% 9.1% 4.4% 

平成６年度 851,473 3,033 78,043 4,059 9.2% 12.6% 8.8% 9.1% 9.7% 9.0% 4.8% 

平成７年度 854,009 2,536 82,757 4,714 9.7% 13.2% 9.3% 9.7% 10.4% 9.1% 5.3% 

平成８年度 857,546 3,537 87,713 4,956 10.2% 13.9% 9.9% 10.3% 11.1% 9.2% 5.7% 

平成９年度 863,742 6,196 93,686 5,973 10.8% 14.5% 10.5% 11.0% 11.9% 9.5% 6.4% 

平成１０年度 871,233 7,491 99,489 5,803 11.4% 15.0% 11.0% 11.6% 12.6% 9.8% 7.0% 

平成１１年度 880,657 9,424 105,939 6,450 12.0% 15.5% 11.7% 12.4% 13.4% 10.1% 7.7% 

平成１２年度 887,883 7,226 113,643 7,704 12.8% 16.1% 12.5% 13.2% 14.5% 10.5% 8.6% 

平成１３年度 895,836 7,953 121,137 7,494 13.5% 16.5% 13.3% 14.0% 15.4% 11.0% 9.5% 

平成１４年度 905,206 9,370 129,208 8,071 14.3% 17.0% 14.1% 14.8% 16.4% 11.5% 10.3% 

平成１５年度 912,720 7,514 136,056 6,848 14.9% 17.3% 14.9% 15.4% 17.3% 12.1% 11.1% 

平成１６年度 917,521 4,801 143,617 7,561 15.7% 17.8% 15.8% 16.0% 18.3% 12.6% 12.1% 

平成１７年度 924,063 6,542 152,269 8,652 16.5% 18.1% 16.8% 16.7% 19.5% 13.3% 13.2% 

平成１８年度 929,277 5,214 162,477 10,208 17.5% 18.7% 18.0% 17.6% 20.8% 14.2% 14.4% 

平成１９年度 938,330 9,053 171,608 9,131 18.3% 19.1% 19.1% 18.3% 22.0% 14.7% 15.4% 

平成２０年度 947,832 9,502 181,664 10,056 19.2% 19.6% 20.1% 19.0% 23.1% 15.4% 16.6% 

平成２１年度 955,022 7,190 188,797 7,133 19.8% 19.7% 20.8% 19.6% 23.9% 16.0% 17.6% 

平成２２年度 959,415 4,393 193,321 4,524 20.1% 19.8% 21.4% 20.0% 24.4% 16.3% 18.3% 

平成２３年度 958,518 -897 200,864 7,543 21.0% 20.2% 22.3% 20.8% 25.3% 17.0% 19.4% 

平成２４年度 958,161 -357 211,921 11,057 22.1% 21.1% 23.5% 22.1% 26.6% 17.9% 20.9% 

平成２５年度 959,487 1,326 221,179 9,258 23.1% 21.6% 24.5% 23.2% 27.5% 18.8% 22.2% 

平成２６年度 962,554 3,067 230,113 8,934 23.9% 22.1% 25.5% 23.9% 28.5% 19.7% 23.4% 

平成２７年度 964,830 2,276 237,150 7,037 24.6% 22.6% 26.2% 24.6% 29.2% 20.4% 24.3% 

平成２８年度 966,154 1,324 242,449 5,299 25.1% 22.7% 26.8% 25.2% 29.8% 21.0% 25.0% 

平成２９年度 967,966 1,812 246,848 4,399 25.5% 22.8% 27.2% 25.7% 30.2% 21.6% 25.7% 

平成３０年度 970,455 2,489 250,284 3,436 25.8% 22.8% 27.5% 26.2% 30.5% 22.1% 26.0% 

令和元年度 973,121 2,666 252,883 2,599 26.0% 22.8% 27.7% 26.6% 30.7% 22.5% 26.3% 

令和２年度 975,508 2,387 255,067 2,184 26.1% 22.8% 27.8% 26.7% 30.9% 23.0% 26.3% 

令和３年度 976,328 820 256,051 984 26.2% 22.9% 27.9% 26.9% 30.9% 23.3% 26.3% 

※ 各年度３月３１日現在（但し、令和３年度については令和２年１２月３１日現在の値） 


